陕震发〔2016〕18号

陕西省地震局关于做好2016年政策研究和局领导基层联系点调研工作的通知
各设区市、杨凌示范区地震局（办），韩城市地震办公室，局属各单位、各部门：
根据中国地震局关于做好2016年度政策研究和调查研究工作的要求，结合我省2016年防震减灾和党风廉政建设工作任务安排，经研究，现就做好2016年全省防震减灾政策研究和局领导基层联系点工作安排如下：
一、年度政策研究工作安排
（一）局领导牵头调研：局班子成员聚焦防震减灾事业改革发展的重要工作，带头深入基层开展调研，每人每年主持实施1项调研活动。具体安排如下：
1．陕西省地震预警管理制度建设。
牵头局领导：胡  斌
责任处室：监测预报处
    2.《陕西省防震减灾条例》执行情况调研。
牵头局领导：刘  晨
责任处室：政策法规处
    3．农村民居抗震能力提升研究。
牵头局领导：王彩云
责任处室：震害防御处
（二）各部门、单位年度政策研究方向：各部门、单位结合年度工作任务，着眼于解决当前突出问题、谋划长远发展，按照下列方向，开展调查研究：
办公室：陕西省地震系统公共服务清单研究
人事教育处：事业单位改革研究（绩效工资成效、事业单位机构职能调整、基于地震烈度速报与预警项目建成后的台网运行改革研究）
发展与财务处：报销审核预警制度研究
监测预报处：地震监测台网分级管理与市县监测能力提升研究
震害防御处：基层防震减灾职能落实措施研究
应急救援处：地震应急检查量化指标体系研究
纪检监察审计处：发挥直属机关党的纪律检查委员会职能作用研究
机关党委：加强中心台基层党组织建设研究
离退休干部管理处：老年文化建设措施和成效研究
监测中心：地震台站监测运维机制研究
预报中心：中长期地震预测研究计划
应急中心：“天地图”在地震行业的应用研究
宣教中心：省、市地震部门微博微信平台组群建设、管理和效应研究
条件保障中心：后勤服务市场化途径及配套措施研究
工勘院：城市震害预测研究
（三）各市地震局（办）自选课题开展调研。各设区市、杨凌示范区地震局（办）和韩城市地震办公室结合本地防震减灾工作情况，自行选定政策研究方向和课题，围绕“转观念、补短板、强服务”等问题，开展调查研究和政策研究，加强政策研究成果的转化运用，指导本地区防震减灾工作开展。
    二、局领导基层联系点工作安排

按照中国地震局、陕西省委、省政府关于领导班子建立基层联系点的要求，对2016年局领导基层联系点工作安排如下：

	局领导
	基层联系点
	联络人

	胡  斌
	安康市地震办、西安中心台
	王亚秀

	刘  晨
	汉中市地震局、汉中地震台
	曹桂林

	王彩云
	延安市地震局、韩城地震台
	牛百勇

主要任务：督促检查全省防震减灾重大部署的贯彻执行；针对基层防震减灾事业发展中遇到的深层次矛盾和重点问题，结合年度牵头调研任务，深入了解基层情况，了解民生、接地气，指导和帮助基层分析破解难题、谋划发展。要着重了解市县地震部门和台站在工作中存在的问题，就优化台站运维管理、加强台站高层次人才培养、密切台站和当地地震部门的合作等问题提出可行性建议。
三、工作要求
（一）每位局领导结合年度调研方向和基层联系点主要任务，至少到基层联系点开展1次专题调研，每次不少于2天。责任部门要切实做好衔接、沟通、资料收集、报告撰写等工作，确保调研取得实效。调研结束后一个月内，至少提交1篇调研报告或基层联系点工作总结，送呈局党组审阅。
（二）各单位、各部门要高度重视政策研究工作，按照选定的政策研究方向，深入开展调查和研究，切实找准问题、提出对策，为党组决策、事业发展做好理论和实践研究，提供可靠、可执行、有针对性的措施建议。
（三）从本年度起，全局处级以上领导干部要结合年度重点任务，结合所在岗位职责，每人每年至少开展1项调查研究，提交1篇调研报告。（部门有2位以上处级领导干部的，其中1位可以主持开展本部门的年度政策研究任务）
（四）为促进局机关管理部门工作人员积极开展政策研究，今后政策研究工作情况将纳入机关人员职务晋升考察内容，相关具体办法由局人事教育处制定。请机关工作人员高度重视，积极申报和承担政策研究任务，主动开展调查研究，提高自身的政策研究能力，撰写和发表高质量的政策研究文章。各部门领导要加强对本部门工作人员开展政策研究工作的支持和指导。
（五）各单位、各部门务必在10月底前完成调研和政策研究报告撰写任务，并于11月10日前将调研报告提交局政策法规处。办公室将在各部门提交的政策研究报告中选择1—3篇推荐至中国地震局政策法规司。
（六）各市地震局（办）和各部门、各单位在完成年度政策研究任务的基础上，可进一步深化研究，扩大视野，提升水平，积极申报中国地震局年度政策研究课题。
陕西省地震局

                         2016年3月22日
陕西省地震局办公室                         2016年3月22日印发
— 4 —

​​​
— 1 —